КОМИТЕТ ПО АРХИТЕКТУРЕ И СТРОИТЕЛЬСТВУ
БРЕСТСКОГО ОБЛАСТНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 9
заседания Брестского областного
архитектурно-градостроительного совета
от 1 декабря 2022 г.

Присутствовали члены областного архитектурно-градостроительного
совета:

Власюк Н.Н.

Богук М.М.

Карманов В.В.

Саковский В.Е.

Сутурин С.И.

Головий А.Н.

Печко В.В.

Войтенко А.В.

Томашевский А.Ю.

заместитель председателя комитета по
архитектуре и строительству облисполкома,
начальник управления архитектуры и
территориального развития,
председатель совета

ведущий референт управления архитектуры и
территориального развития комитета по
архитектуре и строительству облисполкома,
секретарь совета

начальник главного управления
землеустройства облисполкома

директор дочернего республиканского
унитарного предприятия «Госстройэкспертиза
по Брестской области»

заведующий отделением планировки и
застройки населенных мест отдела гигиены
государственного учреждения «Брестский
областной центр гигиены, эпидемиологии и
общественного здоровья»

заместитель начальника отдела НТР и ПЧС
учреждения «Брестское областное управление
Министерства по чрезвычайным ситуациям
Республики Беларусь»

заместитель председателя Брестского
областного комитета природных ресурсов и
охраны окружающей среды

директор ООО «БУГ-ПРОЕКТ»

главный архитектор проектов
ОАО «Брестпроект»

Гуляко А.М. ведущий архитектор архитектурно
планировочной группы ГПП СУП «Институт
Брестстройпроект»

2

Приглашенные:

Дреко JI.C. начальник отдела архитектуры, строительства и
жилищно-коммунального хозяйства
Барановичского райисполкома

Яроцевич А.В. главный архитектор проектов ООО «БУГ-
ПРОЕКТ»

Диковицкая В. А. заместитель начальника отдела архитектуры,
строительства и жилищно-коммунального
хозяйства Пинского райисполкома

1. Рассмотрение и подведение итогов общественного
обсуждения в форме информирования юридических и физических
лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей, и анализа
общественного мнения архитектурно-планировочной концепции по
объекту «Зооландшафтный парк».

Разработчик архитектурно-планировочной концепции -
ООО «БУГ-ПРОЕКТ».

Организатор общественного обсуждения - Барановичский районный
исполнительный комитет.

Срок проведения общественного обсуждения с 08.11.2022 по
22.11.2022.

СЛУШАЛИ: доклад главного архитектора проекта
ООО «БУГ-ПРОЕКТ» (Яроцевич А.В.) по архитектурно-планировочной
концепции объекта «Зооландшафтный парк».

За время проведения общественного обсуждения на адрес
Барановичского райисполкома поступили замечания и предложения
жителей деревни Глинище в форме электронного обращения.

ВЫСТУПАЛИ: Власюк Н.Н., Карманов В.В., Томашевский А.Ю.,
Печко В.В., Гуляко А.М.

Рассмотрев предложенную архитектурно-планировочную
концепцию и замечания и предложения участников общественного
обсуждения областной архитектурно-градостроительный совет РЕШИЛ:

1. Общественное обсуждение в форме информирования
юридических и физических лиц, в том числе индивидуальных
предпринимателей, и анализа общественного мнения архитектурно
планировочной концепции объекта «Зооландшафтный парк» считать
состоявшимся.

2. Рекомендовать отнести парковочные места и административно
бытовые зоны максимально от деревни Глинище, перераспределить по

3

территории «Зооландшафтного парка» и уменьшить количество
парковочных мест (подтвердив расчетом).

3. Рассмотреть вопрос об установке защитных экранов вдоль
дОроги деревни Глинище и выполнить максимальное озеленение вдоль
существующих населенных пунктов.

4. Рассмотреть вопрос переноса кемпингов внутрь территории.
5. Поручить Барановичскому районному исполнительному

комитету рассмотреть возможность реконструкции дороги вдоль деревни
Глинище.

6. Проектную документацию разработать в соответствии с
действующими нормативно-правовыми актами в области
градостроительства, архитектуры и строительства, пожарными и
санитарными нормами, а так же регламентами застройки территории,
рекомендовать для дальнейшего прохождения экспертиз и согласований.

Председатель
архитектурно-градостроительного
совета

Секретарь
архитектурно-градостроительного
совета